berikutnya. Peran generasi ini sangat besar, karena mereka yang telah

menghubungkan otoritas sahabat dengan ulama abad kedua hijriah yang kemudian

membukukan hadis secara sistematis (Jonathan A.C. Brown, 2009).

Sejarah Penulisan Hadis

Pada masa Nabi Muhammad saw (610–632 M / 1–11 H), hadis disampaikan

terutama secara lisan, dengan penekanan pada hafalan oleh para sahabat. Nabi saw

menegaskan agar tulisan yang dibuat tidak bercampur dengan al-Qur’an (M.M.

Azami, 1978):

ثنََا ِ بْنُِ بكَْرِ أبَوُ حَدَّ سَْْاقُِ حَرْبٍ، بْنُِ وَزُهَيُِْ شَيبْةََ، أبَ
ِ
يَم، بْنُِ وَإ بْرَإه

Contoh catatan meliputi doa, khutbah, serta petunjuk Nabi saw dalam

ibadah, interaksi sosial, dan aturan moral. Penekanan pada hafalan membuat tradisi

penulisan tetap selektif, namun fase ini menjadi fondasi pelestarian hadis tertulis.

Setelah wafatnya Nabi Muhammad saw, pada masa sahabat dan tābi‘īn (632–

150 H / 632–767 M), tradisi penulisan berkembang lebih luas, meskipun tetap bersifat

pribadi dan terbatas. Abdullah ibn ‘Amr ibn al-‘Āṣ menulis Ṣaḥīfah yang mencatat

hadis-hadis Nabi saw yang dia hafalkan, sementara tokoh lain seperti al-Sha‘bī dan

Sa‘īd ibn Jubayr juga menulis catatan untuk murid-murid mereka (Subḥī al-Ṣāliḥ,

penerapannya masih informal (Muhammad Abū Zahw, 1958). Faktor sosial dan

politik, termasuk ekspansi Islam ke wilayah baru dan administrasi hukum yang

berkembang, mendorong penulisan hadis sebagai panduan pribadi dan pendidikan

agama.

Masa awal penulisan formal (150–200 H / 767–815 M), generasi setelah tābi‘īn

mulai menulis lebih sistematis, tetap fokus pada catatan pribadi dan tematik.

Muhammad ibn Shihāb al-Zuhrī (w. 124 H / 742 M) mengumpulkan hadis untuk

kepentingan pribadi dan administrasi, termasuk hukum zakat, pernikahan dan

keputusan pengadilan (Jonathan A.C. Brown). Kitab awal seperti Musannaf Abū

Bakr ibn Abī Saybah disusun dengan pendekatan tematik, namun tidak untuk

publikasi luas. Metode verifikasi perawi dan matan diterapkan dengan lebih hati-

hati, menjadikan penulisan lebih ilmiah (Harald Motzki, 2002). Tokoh lain yang

mencatat hadis pribadi termasuk ‘Abdullah ibn al-Zubayr dan ‘Umar ibn Abdul

Aziz, yang menyimpan hadis untuk pengajaran keluarga dan muridnya (Abu

Zahrah, 1967).

Di era kontemporer (1300 H – sekarang / 1882 M – sekarang), tradisi penulisan

hadis berkembang melalui penelitian kritis, penerjemahan, pengindeksan, dan

digitalisasi, tetap berfokus pada catatan awal dan manuskrip pribadi (M.M. Azami,

1978). Para peneliti modern memindai dan menyusun database sanad dan matan

Meski demikian, fase ini sangat penting karena menjadi fondasi awal tradisi

penulisan hadis sebelum berkembang ke arah yang lebih sistematis (M. M. Azami,

1978).

Nama Catatan Penulis Wafat Karakteristik uatama

Ṣaḥīfah Abdullah

ibn ‘Amr

Abdullah ibn

‘Amr ibn al-‘Āṣ
65 H/684 M

Catatan pribadi, berisi hadis

yang langsung beliau dengar

dari Nabi صلى الله عليه وسلم.

Catatan ‘Alī ibn

Abī Ṭālib

‘Alī ibn Abī

Ṭālib
40 H/661 M

Berisi hukum-hukum praktis

dan petunjuk Nabi صلى الله عليه وسلم.

Catatan Ubay

ibn Ka‘b
Ubay ibn Ka‘b 19 H/639 M

Berisi doa dan bacaan Al-

Qur’an dengan penjelasan

Nabi صلى الله عليه وسلم.

2. Fase Kodifikasi Formal (Abad 2–3 H)

Ketika banyak sahabat dan tābi‘īn wafat, kebutuhan mendesak untuk

menyelamatkan hadis melahirkan upaya kodifikasi resmi. Pada fase ini, ulama mulai

menghimpun hadis secara tematik atau berdasarkan sanad. Karya penting adalah Al-

Muwaṭṭa’ karya Imam Malik (w. 179 H/795 M) yang menyatukan hadis dengan

pendapat sahabat dan tabi‘in (Malik ibn Anas, 1990). Disusul oleh Musnad Ahmad

yang menghimpun hadis berdasarkan nama sahabat perawi (Ahmad ibn Hanbal,

hanya memuat hadis sahih dengan metode seleksi sanad yang sangat ketat.

Nama Kitab Penulis Wafat Karakteristik Utama

Al-Muwaṭṭa’
Imam Malik ibn

Anas

179 H/795

M

Tematik, fiqh Madinah,

gabungan hadis dan fatwa

sahabat.

Musnad

Ahmad

Ahmad ibn

Hanbal

241 H/855

M

Disusun menurut nama

sahabat; memudahkan

penelitian sanad.

Ṣaḥīḥ al-

Bukhārī

Muhammad ibn

Isma‘il al-Bukhārī

256 H/870

M

Seleksi hadis sangat ketat,

hanya hadis sahih.

Ṣaḥīḥ Muslim
Muslim ibn al-

Ḥajjāj

261 H/875

M

Metodologi sistematis, sanad

rapi, hadis sahih saja.

3. Fase Penyusunan Kitab Sunan (Abad 3–4 H)

Setelah karya Imam Bukhari dan Muslim, ulama hadis menyusun kitab hadis

tematik dengan fokus pada hukum fikih. Kitab-kitab Sunan disusun berdasarkan bab

fikih, mencatat hadis, sanad dan kadang disertai komentar singkat mengenai kualitas

hadis. Fase ini melahirkan enam kitab induk yang dikenal dengan Kutub al-Sittah

(Subḥī al-Ṣāliḥ, 1977).

Nama Kitab Penulis Wafat Karakteristik Utama

Sunan Abī Dāud
Abu Daud al-

Sijistānī
275 H/889 M

Fokus hukum fiqh,

komentar tentang

kualitas hadis.

Sunan al-Tirmidhī
Muhammad ibn

‘Īsā al-Tirmidhī
279 H/892 M

Tambahkan penilaian:

sahih, hasan, atau da‘if.

Sunan al-Nasā’ī
Ahmad ibn

Shu‘ayb al-Nasā’ī
303 H/915 M

Sangat selektif, lebih

ketat dibanding

Tirmidzi/Ibn Majah.

Sunan Ibn Mājah
Ibn Mājah al-

Qazwīnī
273 H/887 M

Tambahkan hadis yang

tidak ada di kitab lain.

4. Fase Penyempurnaan dan Komentar (Abad 5–7 H)

Pada fase ini, hadis tidak hanya dikumpulkan, tetapi juga dikaji, dikomentari,

dan dijelaskan melalui syarah (penjelasan) dan tahqiq (verifikasi ulang). Ulama

seperti al-Nawawi, Ibn Hajar, dan al-Khatib al-Baghdadi menulis syarah terhadap

kitab-kitab hadis utama. Fase ini memperkuat metodologi kritik sanad dan matan

(Ibn Ḥajar al-‘Asqalānī).

Nama Kitab/Syarh Penulis Wafat Karakteristik Utama

Sharḥ Ṣaḥīḥ Muslim
Imam al-

Nawawi
676 H/1277 M

Penjelasan detail fikih

dan bahasa hadis

Muslim.

Fatḥ al-Bārī
Ibn Ḥajar al-

‘Asqalānī
852 H/1449 M

Syarah paling lengkap

Ṣaḥīḥ al-Bukhārī.

al-Kifāyah fī ‘Ilm al-

Riwāyah

al-Khatib al-

Baghdadi
463 H/1071 M

Ilmu kritik sanad dan

metodologi hadis.

5. Fase Kontemporer (Abad 13 H – Sekarang)

Periode ini ditandai oleh kesadaran bahwa teks agama tidak terlepas dari

ruang dan waktu kemunculannya (konteks sosio-historis). Memasuki era modern,

ulama hadis melakukan tahqiq (kritik naskah), penerjemahan dan digitalisasi.